At quæstio est subobscura de adulterarum pœna, quod nempe in Joannis Evangelio scriptum sit (cap. viii, v. 5): *In lege autem Moyses mandavit vobis hujusmodi lapidare*. In Levitico autem ea pœna non adversus adulteras quascunque consti-

A qui virtutem proflentur, hortari sapiens Ecclesiastes videatur, sines ut servant, ipsumque luctum atque lætitiā cum dignitate præ se ferant? Neque enim in tot hujus vitæ tentationibus doloris expertes nos esse oportet: qui si minus nostra ipsorum causa, at certe ob proximorum calamitates dolere cum his angique debemus: quemadmodum et in secundis rebus lætari cum ipsis et gaudere nos convenit; ut illam Apostoli regulam nos quoque servemus, qua edocemur « flere cum flentibus, et gaudere cum gaudentibus (16); » ac ne adversus nos dicta ferantur illa evangelicæ parabolæ verba: « Cantavimus vobis 76 tibiis, et non saltastis; lamentati sumus, et non plorastis »; quæ eo pertinent, ut præduros animos, qui neque alieno luctu quidquam aut inærore commoventur, neque faustis quadantenus prosperisque fratrum atque amicorum rebus consociare lætitiā solent, ad justos affectus deducant. Ait deinde:

Vers. 5. Tempestivitas jaciendi lapides, et tempestivitas colligendi lapides.

Lapides hoc loco appellari arbitror acres ac duros sermones, quos jacere oporteat adversus cogitationes atque consilia eorum qui egere his putantur; et quos continere item præstat, cum pertinaciam eorumdem edomita, depressaque superbia, jam animi solandi causa mansuetiorem mitiorumque doctrinam requirunt: ne nimia objurgationis severitate aut doloris vi corrumpant, vel difficiliore assurgant audacia. Sic effatum hoc intelligere atque explicare necesse fuit: nulla quippe tempestivitas est, qua alium lapidibus petas; ac si fuit olim, qua lapides in eos jacerentur, qui dignum lapidatione facinus perpetrassent, ut veteres theologi Moysis leges ferebant (17), minime tamen ea quadrant, quæ de lapidibus rursus colligendis subinde adduntur. Protinus ait:

Vers. 6. Tempestivitas amplexandi, et tempestivitas, qua procul ab amplexibus recedas (18).

tuta legitur, sed in novercam, quæ cum privigno adulterasset; item in Deuteronomio adversus sponsam tantum, quæ ab alieno compressa esset, nec cum vim ei adulter afferret, clamasset, siquidem in civitate versaretur. Quare quædam arbitrati sunt, sermonem in Evangelio esse de adultera, quæ sponsa etiamtum esset: alii vero Evangelii verba sic esse sumenda duxerunt, quasi dictum esset: *Moses tales præcipit morte puniri, quam mortem postremum usus fecit lapidationem*. Nimirum obtinuisse mos videtur aliquando, ut adultera quælibet ea morte afficeretur. Nam Ezechielis illæ confirmant minæ, cap. xvi, v. 38: *Et judicabo te-judicium adulterarum et effundentium sanguinem.... Et adducent super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus*.

(18) LXX habent ἀπὸ περιλήψεως.

Hæc quoque si quis ad corpus referre maluerit, congruenter appositeque dixerit, aptas præscribi regulas iis qui conjugalem societatem præoptarunt : ne immoderati unquam sint, atque ut in ea quoque vita sciat vir, non modo quatenus uxore sua legitime, sobrie, ordinatim uti, sed etiam quatenus ab ea abstinere ac secubare maxime debeat. Hoc enim idem declarans Paulus magnus apostolus, « Mulier, inquit, sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis jejunio et orationi; et iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram⁸⁰. »

At si effatum istud mystico magis sensu interpretari velimus, ita dicemus : tempestivitatem nempe esse suam assumendis amicis prensandisque et omni comitate excipiendis, quando ejusdem nobiscum animi sint, eademque de professionis nostræ veritate atque doctrina sentiant. Recte enim sentientes et salutare et amplecti et diligere solemus. Cum vero eos a recta doctrina recessisse, atque in hæreticorum opiniones pravasque sententias delapsos esse comperimus, tum ab eorum amplexibus, id est a familiari congressu et amoris officiiis ac dextrarum conjunctione abstinemus (19). Quamobrem Christus et Deus 78 noster edixit : « Cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum⁸¹, » perversas eorum opiniones et prava documenta aversari nos edocens. Et Joannes (20) theologus maximusque evangelistes, « Si quis, inquit, venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis⁸². » Ait deinde sapiens Ecclesiastes :

⁸⁰ I Cor. vii, 4, 5. ⁸¹ Matth. xvi, 6. ⁸² II Joan. 10, 11.

(19) Recte, opinor, noster : at bella est atque lepida Didymi interpretatio hujus item, ut ego quidem arbitrator, loci, quam Joannes Damascenus in *Sacra Parallela* retulit, et Quienus in codice Rupefucaldino invenit : Ένεστι, inquit, ποτὲ πρὸς ὄλιγον θίγοντα διὰ τὸ χρησίμον ἄλλοτριᾶς διδασκαλίας, πάλιν τῆς ἰδίας εὐθὲως ἔχουσθαι. Οἷον γραμματικὴ ἄλλοτρία γυνὴ τυγχάνει. Ταύτῃ πάλιν καλὸν πρὸς ὄλιγον ἔγγίσι διὰ τὸ τεχνικὸν καὶ ὄψι τῆς ἀναγιώσεως ὁμοίως ῥητορικὴν διὰ τὸ ἰσχυρὸν τοῦ λόγου καὶ τὴν ἀκολουθίαν ἄλλὰ καὶ φιλοσοφίαν διὰ τὸ εὐαπόδεικτον τῶν φαινομένων ἐναντίων. Μετὰ δὲ τοῦτο, ὡς ἀπὸ τῆς Αἰγυπτίας Ἄγαρ τεκνώσαντες, παιδείας οὐσίας τῆς ἑλευθέρας Σάρρας, τῆς ἀρχούσης καὶ αὐτοσσοφίας οὐσης, πάλιν εἰς τὴν ἐκ νεότητος τραπόμεν σοφίαν, ἦτις καὶ θεοδότος ἐστίν, ἔπος καὶ ἐξ αὐτῆς τεκνώσωμεν, οὐκέτι ὡς ἀπὸ δουρῆς αἰσθητὰ μαθήματα, ἀλλ' ὡς ἔξ ἑλευθέρας καὶ τελείας φρόνησιν. Id est : licet nonnunquam utilitatis causa doctrinam alienam ad breve tempus attingere, atque ad propriam amplectendam statim se referre. Verbi gratia, grammatici mulier aliena est. Cum ea e commercium aliquantisper habere commodum est, propter lectionis